
 

 
            Na osnovu člana 12 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti (¨Službeni list 
CG¨, broj 80/10), Ministarstvo nauke, donijelo je   
 
 
 

P R A V I L N I K 
 

O KRITERIJUMIMA ZA IMENOVANJE EKSPERATA 
I POSTUPKU OCJENE NAUČNOISTRAŽIVAČKIH PROGRAMA 

I PROJEKATA OD OPŠTEG INTERESA  
 
 

 
Predmet pravilnika 

Član 1  
Ovim pravilnikom propisuju se kriterijumi za imenovanje eksperata kao i 

postupak ocjene naučnoistraživačkih programa i projekata od opšteg interesa i drugih 
programa i projekata (u daljem tekstu: projekat) koji se finansiraju iz budžeta Crne 
Gore. 

 
 

Registar eksperata 
Član 2 

Organ državne uprave nadležan za poslove nauke (u daljem tekstu: 
Ministarstvo) vodi registar eksperata, po oblastima nauka, na osnovu referenci 
istraživača sadržanih u bazi podataka Ministarstva. 

 
 

Imenovanje međunarodnih eksperata  
Član 3 

 Za ocjenu projekata Ministarstvo može imenovati međunarodne eksperte.  
 
 

Kriterijumi za imenovanje eksperata 
Član 4 

Ministarstvo imenuje eksperta za određenu oblast nauka na osnovu sljedećih 
kriterijuma: 

- da ima jedno od naučnih ili akademskih zvanja; i 
- da ima naučne reference koje ga kvalifikuju za kvalitetno, nepristrasno i 

objektivno ocjenjivanje istraživanja iz oblasti nauke kojom se bavi. 
 

Izuzetno od stava 1 alineja 1 ovog člana, za primijenjena i razvojna 
istraživanja, može se imenovati i istraživač koji nema naučno, odnosno akademsko 
zvanje, sa izuzetnim naučnim referencama koje ga kvalifikuju za kvalitetno, 
nepristrasno i objektivno ocjenjivanje istraživanja iz oblasti nauke kojom se bavi. 
 
 
 
 

 



Uslovi za ocjenjivanje pojedinog projekta 
Član 5 

Ekspert ne može ocjenjivati projekat:  
- ustanove u kojoj je zaposlen a koja je nosilac istraživanja;   
- na kojem je rukovodilac istraživanja;  
- u kojem je član istraživačke ekipe; i 
- ako je sa rukovodiocem projekta ili članom istraživačke ekipe u konfliktu 

interesa. 
 
 

Ispunjenost formalnih uslova projekta 
Član 6 

Ocjena projekta se vrši nakon provjere ispunjenosti formalnih uslova projekta 
od strane Ministarstva. 

 
 

Imenovanje dva eksperta za ocjenu projekta 
Član 7 

Ocjenu projekta vrše dva eksperta. 
 
O imenovanju eksperta iz stava 1 ovog člana Ministarstvo donosi rješenje.  
 
 

Pojedinačna ocjena projekta 
Član 8 

Eksperti pojedinačno ocjenjuju projekat na osnovu kriterijuma koji su sadržani 
u obrascima 1, 2 i 3, koji su sastavni dio ovog pravilnika.  

 
 

Ocjena projektnih kriterijuma  
Član 9 

Svaki kriterijum pojedinačno se ocjenjuje ocjenom od 0 do 5. 
 

U slučaju da jedan kriterijum bude ocijenjen ocjenom  0, prekida se postupak 
daljeg ocjenjivanja projekta. 
 

Pozitivno je ocijenjen projekat koji ukupno ima najmanje 24 poena. 
 

Pojedinačne ocjene dva eksperta sa više od po 24 poena sabiraju se i dijele 
sa dva, na koji način se dobija ukupna ocjena projekta od strane dva eksperta.  

 
 

Nesaglasnost eksperata u ocjeni projekta 
Član 10 

U slučaju da dva eksperta različito ocijene projekat, odnosno da je jedna  
ocjena pozitivna a druga negativna, imenuje se treći ekspert radi mogućnosti 
postizanja sporazuma o ocjeni projekta.  
 
 
 

 



Dostavljanje ocjena o projektu 
Član 11 

Eksperti svoje ocjene o projektima dostavljaju Ministarstvu, u roku od deset 
dana od dana dobijanja projekta na ocjenjivanje. 

 
 

Nadoknada ekspertu 
Član 12 

Ministarstvo odobrava ekspertu nadoknadu za ocjenu projekta, na osnovu 
posebnog akta o visini nadoknade koji donosi godišnje u skladu sa raspoloživim 
sredstvima. 
 
 

Stupanje na snagu 
Član 13 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
¨Službenom listu  Crne Gore¨. 
 
 
 
Broj:  01-1316 
Podgorica, 27. septembar 2011. godine. 
 
 
 

M I N I S T A R, 
 

Prof. dr Sanja Vlahović 
 

 

 


	P R A V I L N I K
	Član 2

	Član 13

